
Determinazione del Segretario Generale

1

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 76/2020 (CONV. CON 
MODIFICHE IN L. 120/2020 E SS.MM.II.) DEL SERVIZIO DI SOSTITUZIONE GUARNIZIONE E GIUNTO 
ANTIVIBRANTE SU POMPA PER IL CIRCUITO DEL FREDDO - CIG: ZF13B95E73 - DETERMINA A 
CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 219 che modifica la legge n. 580/93 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni, per la parte riguardante le materie di

competenza degli organi di governo e della dirigenza;  

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio di Treviso - Belluno approvato dal Consiglio camerale con 

delibera n. 15 del 24 ottobre 2022, in particolare nelle norme che stabiliscono le competenze degli organi di 

governo e della dirigenza;   

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e dei Servizi, approvato con delibera consiliare n. 20 del 

2.12.2016, in particolare gli articoli 16 e seguenti che disciplinano le funzioni dirigenziali e direttive del 

Segretario Generale e dei Dirigenti;  

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di commercio” e in particolare l’articolo 13 che disciplina le modalità di gestione del 

budget direzionale;   

RICHIAMATO l’Ordine di Servizio del Segretario Generale n. 7/2023 che riporta in allegato la nuova struttura 

organizzativa dell’Ente con l’indicazione dei dirigenti e dei loro collaboratori responsabili di ciascuna Area 

funzionale, Settore, Ufficio, Unità operativa;  

RICHIAMATO il provvedimento del Consiglio n. 22 del 5 dicembre 2022 che approva il Preventivo economico 

per l’anno 2023;  

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 165 del 20 dicembre 2022, che ha approvato il budget direzionale per 

il 2023 e che ha assegnato ai singoli Dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nei 

singoli budget direzionali 2023 per la realizzazione dei programmi di attività; 

VISTO il provvedimento n. 225 del 28 dicembre 2022 con il quale il Segretario Generale ha attribuito ai 

Dirigenti la gestione dei budget direzionali per l’esercizio 2023 e i successivi provvedimenti di 

aggiornamento; 

ATTESO che il presente provvedimento si collega all'ambito strategico n. 3 “Competitività dell’ente” e, nello 

specifico, all'obiettivo strategico n. 3.4 “Acquisizione e gestione delle risorse”, del Programma pluriennale 

2021 – 2026 (approvato con delibera del Consiglio n. 14 del 27.10.2021); 

CCIAATB - CCIAATB - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000112 del 23/06/2023



Determinazione del Segretario Generale

2

CONSIDERATO che la materia dei lavori, servizi e forniture è disciplinata dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii “Codice 

dei contratti pubblici” ed anche dalla disciplina transitoria e derogatoria introdotta dapprima dalla legge L. 

120/2020 (a seguito della conversione del D.L. 76/2020, c.d. decreto Semplificazioni) e, da ultimo, dalla Legge 

108/2021 (a seguito della conversione con modificazioni del D.L. 77/2021, c.d. decreto Semplificazioni Bis);  

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 del Decreto  

Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” e relativi allegati d’ora in poi 

“Regolamento”, da ultimo, aggiornato ed approvato dalla Giunta camerale con provvedimento n. 105 del 

6/9/2022, adottato con procedura “di urgenza e necessità”, ai sensi dell’art. 17 comma 3 dello Statuto 

dell’Ente;   

TENUTO CONTO della Linea Guida n. 4 dell’ANAC recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvata dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 

e aggiornata con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e, da ultimo, con delibera del Consiglio n. 

636 del 10.07.2019;  

CONSIDERATO che il comma 2 dell’art. 32 del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce che prima 

dell’avvio di procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che il presente provvedimento viene assunto 

quale “determinazione a contrarre” e di affidamento;  

VISTO l’art 1 comma 1 del D.L. 95 del 06/07/2012 “Spending Review”, convertito con modificazioni in Legge 

n. 135/2012, che dispone che i contratti stipulati in violazione dell’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999 ed 

i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi 

a disposizione da Consip S.p.A., sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità 

amministrativa;  

PRESO ATTO che non sono presenti convenzioni CONSIP, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 

488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, paragonabili alle necessità espresse 

dall'Amministrazione che prevedono forniture analoghe a quelle succitate;  

RICHIAMATO l’art. 7, comma 2, della legge 06/07/2012, n. 94 (“Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52) in cui si prevede che le PP.AA. sono tenute a fare ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia comunitaria;  

DATO ATTO che in applicazione dei commi 449 e 450 della legge 296/2006 come modificati dalla L. 208/2015 

e, da ultimo, dall’art. 1, comma 130 della Legge 30/12/2018, n. 145 vige l’obbligo di acquisto attraverso MePA 

per beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 oltre IVA;  



Determinazione del Segretario Generale

3

  

RILEVATO che il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., all’art. 36 comma 2 lettera a) prevede per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, l’affidamento diretto;  

  

VISTO in modo particolare l’art. 51 del D.L. 77/2021 che ha apportato delle importanti modifiche alla 

precedente disciplina introdotta con il Decreto 76/2020, tra cui la proroga al 30.06.2023 delle procedure 

previste in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 per i contratti sottosoglia;  

VISTO più specificatamente, per i fini che qui interessano, l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 

come modificato proprio dall’art. 51 sopraccitato “(….) a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro: in tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; (…)”;

RILEVATO dal manutentore TecnoServiceCamere S.C.p.A, durante la fase di accensione dell’impianto di 
raffrescamento dell’immobile camerale di Piazza Borsa Treviso, una copiosa perdita dalla pompa idraulica a 
servizio dell’impianto stesso; 

RITENUTO necessario intervenire con urgenza alla riparazione del danno alla pompa idraulica sopraccitata al 

fine di garantire comfort climatico agli uffici camerali anche in previsione delle elevate temperature estive 

attese;

PRESO ATTO che il manutentore TecnoServiceCamere S.C.p.A non è in grado di garantire, in questo caso, la 

fornitura in tempi rapidi dei pezzi di ricambio utili al ripristino della pompa idraulica;

ESEGUITA breve ricerca di un operatore economico nell’elenco fornitori tenuto da questo ente e individuata 

in F.M. INSTALLAZIONI S.R.L. (C.F. e P.IVA: 03990590261) l’impresa idonea a garantire l’intervento di ripristino 

in oggetto;

CONSTATATO che FM INSTALLAZIONI S.R.L. (C.F. e P.IVA: 03990590261) garantisce intervento e fornitura dei 

pezzi di ricambio richiesti, in tempi brevi;

RICHIESTO, per il servizio, preventivo all’operatore economico FM INSTALLAZIONI S.R.L.;

PERVENUTO dall’operatore economico preventivo, ns. prot. 040487/ E del 15/06/2023, di importo pari a € 

882,28 IVA esclusa (oneri per la sicurezza pari a € 17,30 compresi) (€ 1.076,38 IVA e oneri per la sicurezza 

compresi), relativo al servizio richiesto;

VALUTATA congrua l’offerta anche sulla base del prezzario regionale dei lavori pubblici aggiornato all’ anno 

2023;



Determinazione del Segretario Generale

4

RITENUTO opportuno, procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. 

120/2020 che ha derogato l’art 36 comma 2) lettera a) del D.lgs 50/2016 e secondo quanto disposto dalle 

Linee Guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvata dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornata con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e, da ultimo, con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019;

AVVIATA procedura di affidamento diretto mediante corrispondenza commerciale via PEC, con il fornitore 

sopraccitato – (ns. prot. uscita 40698/ U del 15.06.2023)

PERVENUTA la documentazione a corredo dell’affidamento inviata da FM INSTALLAZIONI S.R.L.  (ns. prot. 

entrata 41217/E del 20.06.2023);

CONFERMATO l’importo a preventivo pari a € 882,28 IVA esclusa e oneri per la sicurezza (€ 17,30) compresi 

(€1.076,38 IVA e oneri per la sicurezza compresi);

VERIFICATI i requisiti generali ai sensi dell’art. 80 del Codice dei Contratti;

ATTESO che il DURC dell’impresa FM INSTALLAZIONI S.R.L. protocollo INAIL_38985126 è regolare, con 

scadenza 05.10.2023; 

ACQUISITO il CIG: ZF13B95E73;

VALUTATO che il costo relativo al servizio di sostituzione guarnizione e giunto antivibrante su pompa per il 

circuito del freddo pari a € 882,28 IVA esclusa (€ 1.076,38 IVA e oneri per la sicurezza compresi) può essere 

imputato al conto 325023 – Oneri per manutenzione ordinaria immobili – CDR B005 – Oneri comuni del 

preventivo economico 2023; 

CONSIDERATA la forma di contratto di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 “Il contratto 
è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo 
le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 
rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri”;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” è 

necessaria la pubblicazione nel sito web dell’Ente;  

ACCERTATA la disponibilità di budget nel conto e nel CDR indicati a cura del Responsabile del Settore Servizi 

Economico Finanziari; 



Determinazione del Segretario Generale

5

ATTESO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii (come indicato in O.D.S. S.G. 7/2023), il RUP è il 

Provveditore (dr. Silvano Lovison);  

DETERMINA 

1. di acquisire, per le motivazioni espresse in premessa, mediante una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 come, da ultimo, modificato dall’art. 51 del D.L. 

77/2021, il servizio di sostituzione guarnizione e giunto antivibrante su pompa per il circuito del freddo 

dall’operatore economico FM INSTALLAZIONI S.R.L., per un importo complessivo di € 882,28 IVA esclusa 

(€ 1.076,38 IVA e oneri per la sicurezza compresi); 

2. di imputare l’onere complessivo di € 1.076,38 (IVA e oneri per la sicurezza compresi) al conto 325023 –

Oneri per manutenzione ordinaria immobili – CDR B005 – Oneri comuni del preventivo economico 2023.

IL SEGRETARIO GENERALE

dr. Romano Tiozzo “Pagio” 

Il presente atto è un documento  informatico originale in formato PDF/A (e conforme alle regole tecniche 

pubblicate nel DPCM 22 febbraio 2013, previste dall'art. 71 del Codice dell'Amministrazione Digitale - D. 

Lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale (verificabile con i software elencati sul sito 

dell'Agenzia per l'Italia digitale). In caso di stampa cartacea l'indicazione a stampa del soggetto firmatario 

rende il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell'art. 4, comma 4bis del D.L. 18 ottobre 

2012 n. 179. 


		2023-06-23T12:44:05+0200
	Camera di Commercio
	ROMANO TIOZZO PAGIO
	Sottoscrizione documento




